YILI.

Privilegia Judeorum Ililerdensivm ef aliorum locorum. 1268,
Ex arch, reg. Barein. perg. Jacob, L nam. 1953;
Pdg. 32,

Hoc est translatum fideliter factum sexto idus julii anno Domini M.CCC.VI
sumptum i quodam instrumento domini Jacobi Dei gratia quondam Regis Ara-
gonum sigillo cereo ejusdem domini Regis in filo sivico pendentis sigillalo cujus
lenor sequitur in hune modum.=Noverint universi : Quod Nos JacobusDei gra-
lit Rex Aragonum, Majoricarum et Valencie, Comes Barchinoneet Urgelliet Do-
minus Montispesulani per nos el nostros damus el concedimus vobis Aliame Ju-
deorum Illerde et aliorum locorum ad comune vestrum spectantium et veslris in
perpetaum quod non teneamini respondere alicui vel aliquibns personis in ali-
(uibus peticionibus quas vobis moveant super aliquibus que asserant in libris
vestris ebraicis contra fidem nostram conlineri, nisi ea fuerinl deson fries nostri
Domini Jesuchristi vel Beate Virginis Matris ejus vel Sanctorum eorumdem, et
quod de hoe simus nos vel nostri et non alii cognitores, auditis prius precium
ralionibus, que cognicio determinetur per Nos vel nostros ubicumque fuerimus
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el non alibi. Preterea {f’nmus el concedimus vobis el vestris in perpelunm quod
possilis emere i Christianis el eis vendere omnia quecumsue viclualia el alia
proul aclenus facere consuevizlis libere el sine alicujus impediniento; et quod
carnes (que judayee in juderits vestriz inlerficiuntur vendantur in locis hucns:
(ue consuetis el non alibi. Damus eliam el concedimus vobis el vestris perpe—
tuo quod illi vesteum qui officio coiraterie uti voluerinl, possint hoe facere libere
et absque aliquo impedimento. Preterea damus et concedimus vobis et veslris
in perpelunm guod babeatis et possideatis Sinagogas vestras quas hodie habetis
el possidetis, prout melius et plenins ipsas aclenus habuistis el possedistis, et
qued ipsas eliam Sinagogas decenler aplare possitis, cum hoc fueril ipsis neces-
sarium. Item damus el concedimus vobis el vestris perpeluo quod ciminteria
vestra sint in locis quibus modo sunt et non mutentir aligna ratione , nisi de
vestri fuerit voluntate. Ttem damus el concedimus vobis el vestris perpelno
quod pro usuris vestrorum debilorum seu lucro possitis accipere el accipialis
quatuor denarios pro libra in mense el expleta vendere et emere cum Christia-
nis proul jam volis concessimus cum carlis nostris ul in eisdem conlinetur.
Confirmantes vobis omnia debila que vobis debentur dommodo ad rationem
predictam sive lucrum fuiset mulata (sie). Ilem per nos el nostros damus et
concedimus vobis et veslris in perpetuum quod non teneamini ire ad abseul-
tandam predicationem alicujus fratris ordinis Predicatorum, Minorum vel alicu-
jus allerius extra vestras juderias, nec ad hoc per aliquem compelli valealis,
EL hoc vobis concedimus quia in predicationibus que vobis fiebant extra ju-
derias vestras, fiebant vobis pluries per Chrislianos vituperium et dedecus. Ef
si predicli fratres vel alii intus Sinagogas vesiras vos voluerint predicare, non
veniant ad ipsas Sinagogas ad ipsam predicationem faciendam com multitudi-
ne populi sed famen cum decem probis hominibus Christianis el non cum plu-
ribus. Concedimus eliam wobis el vestris perpeluo quod super aliquibus non
possint vobis fuerint (/. fieri) aliqua innovatio, nisi prius per nos vel nostros
Judicali fueritis super ipsis rationibus partium primitus auditis. Predicta au-
lem omnia el singula vobis et vesiris concedimus perpetun ul diclum est, non
obstantibus aliquibus earlis per nos in conlrarium concessis: mandantes Baju-
lis, Jusliciis, Curiis, Paciaviis et aliis Oficialibus et subdilis nostris presenli—
bus et futuris quod predicta omnia el singula firma habeant el observent el
faciant observari el non contraveniant nec aliquem contravenire permilani ali-
ua ratione. Datum Ilerde V idus novembris anno Domini M.CC.LXVIL=
%g-}uum Jacobi Dei gralia Regis Aragone, Majorice, el Valencie, Gomilis Bar-
chinone et Urgelli et Domini Montispestlani.= . . . . ... . . . . .su‘l
(z. de Angularia.=f{. de Podio.=R. de Montechateno.—G. R. de Monte-
ehateno. =" . il aae et .« + Tholomei de Porla qui de mandalo

Domini Regis hec scripsit loco, die et anno prefisis . . . . . . ... o
publicus Hlerdensis notarius hic me pro teste subseribo. . . . . . . ...
Notarius publicus Illerdensis hic me pro teste subseribo . ..« o0 oL
.« llerdensis hoe (ranslatum seripsi et clausi et hoe sigynum meun feci.
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IX,

Litlerw Alphonsy 111 Regis Aragonum de non impedienda protestatione
Canonicorum Illerdensivin contra electionem Archidiaconi in Epi-
scopum. 1285,

Ex arch. reg. Barein, reg. 4. Alph. 11, fol. 40.
Pag. 34.

Curie el Paciariis civilatis Nlerde. Mandamus vohis quatenus si Canonici
{llerdenses vel aliqui eorum qui venerabilem Prepositum Masiliens. in Episco-
pum elegerunt voluerint aliquas protestaciones facere vel appellaciones a iquas
Archidiacono llerde notificare, assistatis eisdem ne aliqua ritxa possit inler eos
proplerea  suscitari deffendentes nichilhominos predictos Canonicos, si aliquis
vellet eis injuriam irrogare. Datum Barchinona calendis marlii auno Domi—
mi M.CC.LXXXY.

X.

Litterw Alphonsi III Regis Aragonum, quibus Berengario de Fluviano
prohibet ad Sedem Apostolicam accedere.

Ex arch. reg. Barcin. reg. 4. Alph. 11, fol. 81.
Pag. 34.

Berengario de Fluviano Canonico Illerdensi: Intelleximus quod vos constitu-
s in itinere acceditis ad Sedem Apostolicam pro prosequenda vestra appella-
cione quam ul dicitur interposuistis ad Sedem  Apostolicam super eleccione
celebrata in dicta Ecelesia llerdensi de Venerabili Guillermo de Montechateno
Archidiacono dicte Sedis. Unde cum nos habeamus vos valde necessarium pro
quibusdam nostris negociis necesariis, vobis dicimus et mandamus, qualenus
incontinenti visis presentibus venialis ad civitatem Herde el veniatis ad nos
anlequam exeatis terram el jurisdiccionem nostram: alias mandamus universis
oieialibus nostris ad quos presentes pervenerint, qualenus non permitiant vos
exire (e dicta lerra el jurisdiceione, immo vos et hona vesira capiant et reli—
neant tamdiu, donee & nobis mandatum alind habeant super ipsis. Datum Hler-
e quarto nonas aprilis M.CC.LXXXVI,
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XL

Littere Alphonsi 111 Regis Avagonum quibus Berengario de I luviano
iter sunm ad Romanam curiam prosequi permitlit. 1286,

Ex arch. reg. Rargin. reg. 4. Alph. 1l fol. 83.
Pag. 34.

Berengario de Fluviano Canonico 1llerdensi salulem. Auclorilale presenciun
vobis damus licenciam recedendi de terra el eundi ad curiam Romanam  pro
prosequeione appellacionis vestre quam ad eamdem Sedem interposuistis ab
eleceione facla in Ecelesia Merdensi de Guillermo de Montechateno Archidia-
cono Illerdensi et expedicione aliorum negociorum nostrorum. Mandantes uni-
versis officialibus noslris el subdilis quod vos nec res vestras de celero non im-
pediant nee retardent. Datum Hlerde nonas aprilis anno Domini M. CG. LXXXVL

AlL

Littere Alphonsi I1I Regis Aragonwm quibus malefactis in Berengarium
de IFluviano, Romanawm curiam proficiscenten perpeiralis, poenaii con-
slifuere jubel. 12806,

x areh. reg. Barein. reg. 4. Alph. IL. fol. 77.
Pig. 3F.

Viro Nobili et dilecto A. Rotgerii Comili Palleariensi, Procuratori nosiro in
Catalonia: Ad aures nostras pervenit quod noper dum venerabilis vir et dile-
clus Consiliarius noster Hugo de Mataplana, Prepositus Marsilionensis ex le-
catione nostra ad Romanam curiam accedens, essel juxta locum qui dieilur
Monsmolonus , tres bacallarii qui se insidiis posuevant in termino Casiri de
Montetornesio occurrerunt eidem, et incedentes simul cum eo, acceserunl piro-
ditialiter ad Berengarium de Fluviano consocium Preposili supradicti et ipsuni
Berengarium et quemdam scutiferum suum proditialiter et lelaliter vulpe-
raverunt, tractantibus ut intelleximus Archidiacono lllerdense el nobili Be—
rengario de Entenca. Qui bacallarii post diclum flagitium et ante receplal
foerunt per quemdam Tli dicitur Monlagut in Gaslro de Montornesio el termi-
no suo quod est dicti Berengarii de Entenca, Unde eum enorme facimus re=
manere non debeal impunilum maxime quia factum est in non modicum Cofl-
templum dominacionis nostre et dedecus noslrum , volumus ac vobis dicimus el
mandamus quatenus incontinenti inquiralis diligenter el secrele el caule si=
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per hujusmodi comissl . . . ... o0 L0 oL L etisioper ipsam
inquisicionem vel jam ante ipsam vobis constiterit de prediclis, capiatis incon-
tinenti predictum qui vocatur Montagul et omnes alios qui ipsos malefactores
sen omicidas receperunt, vel eis in premissis prestiterant consilivm, ., . .,
assensum néec non el ipsos malefaclores, si ipsos capere polerilis, quoquomodo,
Volumus etiam quod si vobis constileril de rn:flietis, v Locastrom de Mon=
letornesium occupelis et emparetis, quod vobis prout de jure el secundum for-
mam pacis el tregue fuerit faciendum el facta inquisicione ipsa, nobis eam in-
continenti mitalis sine aliqua mora, sub nostri sigilli munimine interclusam,
Datum Osce quarte idus maij M.CC.LXXXVI.

XIII.

Litteree Alphonsi 111 Regis Avagonuwm Comiti Paleariensi eum ad Tar—
raconensem Archiepiscopum accedere jubeniis. 1286,

Ex arch. reg. Bare, reg, 4. Alph. II, fol. 83.
Pdg. 4.

A. Rotgeri Comili Palearénse salutem. Intelleximus quod venerabilis Ar—
chiepiscopus Terrachone in Apostolice Sedis conlemptum ad quam Bérenga—
rius de Fluviano contra eleccionem Ilerdensis Archidiaconi appellavit, et'in no-
stri opprobrium qui pro venerabili Masiliensi Preposito direximus precés nostras
el cujus negocinmest plurimum nobis cordi, intendit ut dicitor electionem pre-
fati Archidiaconi confirmare. Super quo sibi scribimus ut vobis el nobili Be—
rengavio de Podioviridi credat in hiis que ex parte nostra super prefata ma-
leria sibi duxeritis exponenda. Vos vero el vobiscum prefatus Berengarius, eui
super hoe similiter seribimus, ad prefatum Archiepiscopum accedalis, el ex par-
16 nostra sibi expresse dicatis ne aliquomodo presumal se de negoeio prefato
intromilere. nec eleccionem prefati Archidiaconi confirmare. Datum Cesarau—
guste decimo tertio calendas junii anno Domini M.CC.LXXXVL

4 ; AlY.

Litter@ Alphonsi ITI Regis Avagonum, Archiepiscopo Tarraconensi ele—
efvonem Episcopi Illerdensis confirmare profitbentis. 1286,

Ex arch. reg. Barc: reg. 4. Alph. 11, fol. §3.

Pig, 34.

Yenerabili et dilecto Bernardo per eandem Archiepiscopo Terrachone salu=
TOMO XLVII. 8
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lem et dileccionem. Utintelligatis negocinm Ierdensis Eeelesie nobis plurimom
esse cordi, vobis super eo seribimus sie frequenter; «e vestra diserelione non
modicum admirantes, ﬂuud in Apastolice Sedis contemplum ac nostri. oppro-
brium appellationi per Berengarium de Fluviano 'ad Sedem;Apostolicain inter-
posite. minime defferentes, eleecionem Iierdensis Archidiaconi inlenditis sicut
dicitue confirmare. El ut nostra intencio ac propositum vobis super hoe ple~
nius innocescat, ecce ad vos nobiles viros Comitem Palearensem procuratoremn
nostrum in Cathalonia et B. de Podioviridi propterea destimamus. Quibus. fi-
dem adhibere velitis in hiis omnibus que ex parte nostra super prefala materig
duxerint exponenda. Datum Cesarangusle lertio decimo’ calendas junii anno
Domini M.CC.LXXXVIL.

XV.

Littertee Alphonsi TIT Regis Aragonum de assecuralione Canonicorum Il-
lerdensium ab electione Episcopi appellantinm. 1287,

Ex Arch. reg. Bare, reg. 12 Alph. 1, ‘fol. 8. h.
Pag. 36.

Bernardo de Castro pediculo Curie Illerde. Intellexirus quod licetvenerabiles
R, de Peralla, P. de Rege, Sacrista Illerdensis , Berengario de Pulero-visu, Sa-
crista Vicensis, P. de Palero-visu, Archidiaconus Tirasone, P. de Turre-ficta el
B. de Fonteanianico, Canonici Hlerdenses firmaverint in posse vestro quod fa-
cient venerabilibus Guillermo de Montechaleno, Archidiacorio Hlerdensi et aliis
Canonicis Illerde de parte sua et valitoribus eorum justicie complementun el
eos el valilores earum ac bona sua assecuraverint ‘:ii.li} pena quingentarum mar-
charum argenti et eliam juramento quod eis vel aliqui eorum aut rebus snis
malum aliquod non facient neque dampnum, nee fieri eliam procurabumt se—
cundum formam mandati nostri jam super hoe vobis faeti. Ipse tamen Archi=
diaconus licel ut dicitur per vos pluries fuerit requisitus, non vult firmare nec
assecurare predictos et alios de parte sua et bona ac familias ipsorum prose el
aliis de parte sua el valitoribus suis secundum tenorem mandati nostri préedicti.
Immo ipso Archidiacono ul asseritur procurante aliqui nobiles, valitores et
amici ipsius  Archidiaconi ipsos post receptam firmam el assecuramentum per
cos prestitum  defidarunt, el aliquibus amicis et valitoribus ipsorum dampoa
eliam incidunt sane quia dictos R. de Peralla et Patram de Rege et alios de
parte eorum velimus esse eorundem condilores que sint Archidiaconus predi-
clus el alii de parte sua quantom ad firmam et assecuramentum predictum, dici-
mus vobis el mandamus quatenus si dictus Archidiaconus secundum formam
predicti mandali nostri non vul firmare el assecurare eos et alios e parle sua
et hona ipsorum, predicios R. de Peralta et P, de lege, Sacristas Illerde et Vi-
censis el alios supradictos 4 pena el juramento predictis absolvatis firma juris
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quams ab eis recepistis in suo rebore duralura,. el ips0s, familias, el bona ipso-
rum manutengatis el delendatis in jure contra Archidiaconum el adherentes
eidem eb-alios volenles ipsos aut aliguem ipsorum aut res eorum offendere vel
gravare. Batum in Alagone decimo ealendas novembris M,CC.LXXX VII,

AVL

Litterm ,-Hpﬁufisf LET Begis Avagonum Preposito Tarraconensi eloctionem
Episcopi, d llerdensis confirmare prohibentis, 1288,

Ex arch. reg) Dar. reg. 42 Alph. 1I; 406,
Paig . 30, .

Guilleltio de Bagnariis, Preposito Ecclesie Terrachone. Exposuit eoram no-
bis venerabilis R. de Peralta, Canonicas Ilerde quod vos cam aliis quibusdam
de Canonicis Ecclesie predicle procedilis in negocio eleccionis Ecclesie Iller—
densiz et ad conlivmationem Archidiaconi Ilerdensis inlenditis procedere, ipso
Raymundo de Peralta et aliis Canonicis [llerdensis Ecclesie non citatis. Intelle-
ximus eliam quod non valtis, .« o Raymundo de:Peralta seu procuratori
ipsius locum totum assignare ad quem ipse possit lute aceedere et causam elec-
Clonis Iiujlusmmli deffendeve, prout est faciendum de jure; da quibus quamplu-
rimum admivamue, cam sit-vobis notoriam quod prefatus R. de Peralta non
possit ire. Tevrathonam nee ibi litigave sine ipsius et suornm pericale. manifo—
stog Quare.vos rogamus el expresse dicimns et mandamus quatenus eidem Ra y-
mando de:Peralta et procusatori ipsiug focum totum: Barchinonam scilicel,
Vien; Gernndani. . . . Gervariam, si in prefato negocio vullis procedere,
asignelis, fieo!ipsim negocium, alii quam  vobis', ipsi. aliquatenus: comitalis:
aliasisi vos séeus in islo negocin haberelis, contra justiciam faceretis el nos of-
fenderelis pluriamm in hae parte. Quam: quidem offensam nostram plus devi-
tare debietis quam. offensani. eorum: quem vobis inaniter super islo -negocio
comminantur: Dalum Cesavauguste ealendas aprilis M.CC.LXX X VL.

KVIL ..

Litterw Alphonsi FEL-Regis Avagonan swos nuncios Romam proficiscenles
Hlgrdensy Episcopo commendantis, 1291,

Ex arch. reg. Bare;

Page .

Alphonsuselc. venerabilietdilecto frgtei Geearido per eandem Episcopo Wler-
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densi. Super quibnsdam traelatibus pacis nostre nuper apud Taraschonum inter
illustrem Regem Karolum ex una parte et procuratores nostros ex altera habi
lis feliciter %Fanle Pomino consumandis, venerabilem Hugonem, Cesarauguste
Episcopum , nobilem viram Berengarium ‘de Podioviridi ac religiosum virom
Pontium, Prepositum Celsone ad Romanam curiam deslinamus, amiciciam ve—
stram allenle rogantes, qualenus eisdem nunciis nostris favore ac consilio asi-
stentes, eozdem in expediendis nostris negociis adjuvetis. Et quare nos circa fe-
stum Sancti Michaelis proximo venturum habemus esse in Romana curia el
assislenciam vestram ae consilium inibi habere velimus, vos iterato requirimus
el rogamus qualenus nos in eadem curia E.‘E&l‘ﬁ-ﬂﬂﬁﬁ (f. expectelis ). Datum in
Figueriis V. idus aprilis anno Domini M.CE.XC prime.

: X VIH.

Litteree Jacobi IT ﬂaifs Aragonum de restituenda Episcopo Fllerdenst
celesia Vallisputrite. 1299,

Ex arch. reg. Ba¢. comm. {7. Jacob, 1. fol. 144.
Payg. 39.

Lupo Ferrench de Luna, Gubernatori Aragone vel ejus locumtenenti, ete.
Venerabilis et dilectus noster Petrus Dei gratia Illerdensis Episcopus querelan-
do exposuil ¢oram nobis quod cum ipse possideret Ecclesiam Vallisputrite et
jurd et redditus ad ipsam Ecelesiam spectantes, et de ipsa essel in pacifica pos-
sesione vel quasi, ex concessione sibi facta ab Episeopo Oscensi et Capitulo
ejusdem; nobilis Exeminus de Focibus cum militibus et peditibus el specialiter
cum hominibus de Novaliis, de Orto-el de Almunellis el ahis pluribus manu
armata venit ad dictum locum Vallisputrite et ad Ecclesiam supradictam, el in-
vadens ipsam Feclesiam et domos ipsius, expelit inde violenter homines el pro-
euratores qui ibi erant pro dicto Episcopo lilerdensi el etiam ipsos vulneravit
el male traclavil el inlerfecit quinque homines de predictis el plures alios se—
cum duxit captos et captos tenuit fatica juris non inventa in dicto Episcopo seu
ejus procuratoribus vel hominibus supradictis, possessio cujus Ecclesie per vos
nune vel alium utl dicitur vesiro nomine lenetur. Quare supplicavit nobis ul
eidem digharemur super predictis de jure remedio providera. (ua supplica—
cione benigne admissa Tﬂmﬁ dicimus el mandamus quatenns sk est ila, cum non

sit licitum laicis Ecclesias possidere, nec se de Clericornm questionibus debere
intromitere, possessionem ipsam eum fructibus inde per vos vel alium loco ve-
stri perceplis, eidem Episcopo seu procuratori suo dimitalis, et eidem restitua-
lis sen restilui mandetis et faciatis omnino taliter in prediclis vos habendo, ne
habeamus vobis super hiis scribere iterato. Datum Barchinone lercio nonas
decembris M.CC.XCIX.—P. Marti. . . . . . Episcopi.
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XIX. L

Litterar Jacobi Il Regis Ara onwm de vitandis scandalis in discordiis
redigiosorum. 1302,

Ex arch: reg. Barg. Com. 24. Jucob. 11, parl. 2, fol. 208,
Pig. 39.

Dilecto suo Vieario et Curie Illerde vel ejus locumtenenti-nec non: fidelibus
snis Paciariis civitalis ejusdem, etc. 'Ad aures nostras pervenil quod ratione
cujasdam dissensionis que nuper orta exlitit inter fratres Minores et Predica—
tlores dicte civitatis ex una parle, et fratres Beate Marie de Carmelo ex allera,
proeo videlicet quia dicebatur quod frater P, Besola de monasterio Carmelita-
no pradieto in predicacione sua dixerat quedam verba que dicti fratres Mino—
res el Predicatores asserebant esse nolabilia quoad religionem fidei Christiane,
vos ad instanciam dictorum fratrum Minorum et Predieatornm volendo oapers
predictam fratrem P. do Besola, fuit magna occasio scandali suscitata in civi-
tate predicla. Unde cam debeamus omni materio scandali ocurrere in quantum
Nos deceat el bono modo possimus, ideirco vobis dicimus et mandamus fua—
lenns de ne§uplls predictis vel similibos vos si casus occurreret, consulatis pro-
curatorem Episcopi lllerdensis et Capitalum ejusdem et pro ut de ipsorum eon-
silio invenerilis, vos habealis et procedatis, et aliler vos intromitlere non euretis
de discordia religiosorum ipsorum, eum alias possel magrum in dicla civitale
scandalum suscifari. Datum Dertuse nonas februarii anno Domini M.CCC.1E.
My B. mandato regio facto per B. Bo. i